Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2013, 9/57134

1

РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
26 февраля 2013 г. № 224

О некоторых вопросах административно-
территориального устройства Островецкого
района Гродненской области

На основании абзацев третьего и четвертого части первой статьи 13
Закона Республики Беларусь от 5 мая 1998 года «Об
административно-территориальном устройстве Республики Беларусь» в
редакции Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 года и абзаца
третьего пункта 1 статьи 10 Закона Республики Беларусь от  16 ноября
2010 года «О наименованиях географических объектов» Гродненский
областной Совет депутатов РЕШИЛ:

1.  Упразднить административно-территориальные единицы
Гродненской области: Островецкий, Трокеникский, Спондовский,
Подольский сельсоветы Островецкого района.

2. Изменить границы:
2.1. города Островца и Гудогайского сельсовета Островецкого

района Гродненской области, включив в черту города Островца
земельные участки общей площадью 1650,82 га согласно приложению;

2.2. Гервятского сельсовета Островецкого района Гродненской
области, включив в его состав территорию площадью 7538,0 га с
населенными пунктами: агрогородок Дайлидки, деревни Ажуройсти,
Большие Якентаны, Бояры, Малые Якентаны, Мижаны, Милайшуны,
Новые Якентаны, Подпрудье, Свирщизна, Субели, Трокели, Юзулина
упраздненного Островецкого сельсовета;

2.3. Гудогайского сельсовета Островецкого района Гродненской
области, включив в его состав территорию общей площадью 7855,0 га с
населенными пунктами: агрогородок Мали, деревни Гуры, Дирмуны,
Едоклани, Изабелино, Келейти, Липнишки, Мацканы, Новики,
Ольгиняны, Радюли, Филипаны упраздненного Островецкого сельсовета;

2.4. Ворнянского сельсовета Островецкого района Гродненской
области, включив в его состав территорию общей площадью 12 119,0 га с
населенными пунктами: деревни Быстрица, Войдатишки, Жарнели,
Игнацово, Кланишки, Котловка, Крыжовка, Липки, Новосады, Петраполь,
Повокша, Подваришки, Раголишки, Ракишки, Рудишки, Санакли, Саново,
Слободка, Трокеники-1, Трокеники-2, хутора Волейкишки, Довнаришки,
Жвирбли, Линамарги, Лютьяново, Михайлово, Осиновка, Пивени,
Сымонишки упраздненного Трокеникского сельсовета;

2.5. Кемелишковского сельсовета Островецкого района Гродненской
области, включив в его состав территорию общей площадью 14 605,0 га с
населенными пунктами: агрогородок Подольцы, деревни Барани, Белая
Вода, Большие Свирянки, Буйки, Бутюрмы, Ворзяны, Гадилуны,

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2013, 9/57134

2

Кореняты, Малые Свирянки, Поляны, Попишки, Ясень, хутора Борово,
Вартачи, Дудка, Замечек, Изори, Каменичник, Левелишки, Мартиново,
Потока, Роди, Ройстишки, Таборы упраздненного Подольского сельсовета;

2.6. Михалишковского сельсовета Островецкого района Гродненской
области, включив в его состав территорию общей площадью 15 499,0 га с
населенными пунктами: агрогородок Страчанка, деревни Александрия,
Асташишки, Большая Страча, Большие Столпеняты, Большое Село,
Будраны, Воробьи, Гинкишки, Горшевичи, Гудали, Гурники, Еди,
Жукойни Желядские, Казановщина, Каймина Горная, Кисели, Клющаны,
Костевичи, Локтяны, Лысая Гора, Малая Страча, Малые Столпеняты,
Мостяны, Пашкуны, Петрашишки, Пилимы, Подкостелок, Попелище,
Рудня, Селевичи, Сенюти, Соловьи, Спонды, Сухаришки, Талаи,
Трощаны, Шарковщина, Яцкуны, хутора Акартели, Борейшиха, Борок,
Будышки, Глинище, Глушица-2, Голубина, Домброво, Заголодно, Знахари,
Киркишки, Ковалевщина, Кочержишки, Лядцы, Нивье, Погулянка, Яново
упраздненного Спондовского сельсовета.

3. Переименовать Кемелишковский сельсовет Островецкого района
Гродненской области в Рытаньский сельсовет Островецкого района
Гродненской области.

4. Гродненскому областному исполнительному комитету принять
меры по реализации настоящего решения.

5. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете
«Гродзенская праўда».

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.

Заместитель председателя Б.И.Богданец

 Приложение

к решению
Гродненского областного
Совета депутатов
26.02.2013 № 224

ПЕРЕЧЕНЬ
земельных участков, которые включаются
в черту города Островца

№
п/п

Наименование землепользователя
Общая

площадь (га)
1 Сельскохозяйственный производственный кооператив «Гудогай» 953,8

2 Островецкий сельсовет, всего 84,0

 в том числе:

2.1 деревня Ковали 41,64

2.2 агрогородок Мали, часть 14,11

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2013, 9/57134

3

№
п/п

Наименование землепользователя
Общая

площадь (га)
2.3 деревня Белькишки 28,25

3 Гудогайский сельсовет, всего 52,14

 в том числе:

3.1 деревня Слободка, часть 41,43

3.2 деревня Трайги, часть 1,62

3.3 деревня Груздовщизна, часть 4,38

3.4 деревня Каменка 4,71

4 Коммунальное проектно-ремонтно-строительное унитарное предприятие
«Гроднооблдорстрой»

24,76

5 Гродненское республиканское унитарное предприятие
электроэнергетики «Гродноэнерго»

6,17

6 Производственное республиканское унитарное предприятие
«Гроднооблгаз»

0,1

7 Государственное лесохозяйственное учреждение «Островецкий лесхоз» 435,68

8 Республиканское унитарное предприятие автомобильных дорог
«Гродноавтодор»

25,08

9 Крестьянское (фермерское) хозяйство «Свитанок-Л» Островецкого
района

14,93

10 Государственное учреждение «Дирекция строительства атомной
электростанции»

21,27

11 Жилищно-строительный потребительский кооператив № 14 0,54

12 Жилищно-строительный потребительский кооператив № 15 0,23

13 Учреждение здравоохранения «Островецкая центральная районная
больница»

8,51

14 Транспортное республиканское унитарное предприятие «Минское
отделение Белорусской железной дороги»

1,91

15 Островецкое районное унитарное предприятие жилищно-коммунального
хозяйства

18,88

16 Республиканское унитарное предприятие электросвязи «Белтелеком» 0,1

17 Фермерское хозяйство «Ставы» Островецкого района Гродненской
области

1,23

18 Открытое акционерное общество «Продовольственный сервис»
г. Гродно

1,18

19 Открытое акционерное общество «Ошмянский мясокомбинат» 0,31
 ИТОГО 1650,82